

**БАНК ВТБ**
**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
НА 31 МАРТА (В МИЛЛИАРДАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ)**

	Прим.	На 31 марта 2018 г. (непроауди- вано)	На 31 декабря 2017 г.	Изменение
<b>АКТИВЫ</b>				
Денежные средства и краткосрочные активы	13	554,5	773,8	-28,3%
Обязательные резервы на счетах в центральных банках		93,6	97,1	-3,6%
Торговые финансовые активы	14	305,4	277,2	10,2%
- Торговые финансовые активы		296,9	276,9	7,2%
- Торговые финансовые активы, заложенные по договорам «репо»		8,5	0,3	2 733,3%
Производные финансовые активы	15	167,1	175,6	-4,8%
Средства в банках	16	961,5	835,0	15,1%
Кредиты и авансы клиентам	17	9 207,4	9 171,4	0,4%
Инвестиционные финансовые активы	18	365,3	321,8	13,5%
- Инвестиционные финансовые активы		364,8	321,4	13,5%
- Инвестиционные финансовые активы, заложенные по договорам «репо»		0,5	0,4	25,0%
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	19	257,2	117,1	119,6%
Активы групп выбытия и внеоборотные активы, предназначенные для продажи	20	6,9	17,2	-59,9%
Земля и основные средства		352,6	348,2	1,3%
Инвестиционная недвижимость		212,2	210,4	0,9%
Гудвил и прочие нематериальные активы		156,7	157,4	-0,4%
Отложенный актив по налогу на прибыль		101,8	98,7	3,1%
Прочие активы		367,2	408,4	-10,1%
<b>Итого активы</b>		<b>13 109,4</b>	<b>13 009,3</b>	<b>0,8%</b>

**ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

Средства банков	21	744,1	810,3	-8,2%
Средства клиентов	22	9 333,3	9 144,7	2,1%
Производные финансовые обязательства	15	131,9	134,0	-1,6%
Прочие заемные средства	23	307,0	304,5	0,8%
Выпущенные долговые ценные бумаги	24	284,8	322,7	-11,7%
Обязательства групп выбытия, предназначенных для продажи	20	5,8	7,0	-17,1%
Отложенное обязательство по налогу на прибыль		20,5	30,7	-33,2%
Прочие обязательства		616,9	582,5	5,9%
<b>Итого обязательства до субординированной задолженности</b>		<b>11 444,3</b>	<b>11 336,4</b>	<b>1,0%</b>
Субординированная задолженность		196,1	193,2	1,5%
<b>Итого обязательства</b>		<b>11 640,4</b>	<b>11 529,6</b>	<b>1,0%</b>

**СОБСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА**

Уставный капитал		659,5	659,5	0,0%
Эмиссионный доход		433,8	433,8	0,0%
Бессрочные ноты участия в кредите		128,8	129,6	-0,6%
Собственные акции, выкупленные у акционеров, и бессрочные ноты участия в кредите, выкупленные у держателей		(1,6)	(3,3)	-51,5%
Прочие фонды	25	48,8	46,1	5,9%
Нераспределенная прибыль		189,8	200,4	-5,3%
<b>Собственные средства, принадлежащие акционерам материнского банка</b>		<b>1 459,1</b>	<b>1 466,1</b>	<b>-0,5%</b>
<b>Неконтрольные доли участия</b>		<b>9,9</b>	<b>13,6</b>	<b>-27,2%</b>
<b>Итого собственные средства</b>		<b>1 469,0</b>	<b>1 479,7</b>	<b>-0,7%</b>
<b>Итого обязательства и собственные средства</b>		<b>13 109,4</b>	<b>13 009,3</b>	<b>0,8%</b>

Утверждено к выпуску и подписано 17 мая 2018 года.

А.Л. Костин  
Президент – Председатель Правления

Герберт Моос  
Заместитель Президента – Председателя Правления

Примечания с 1 по 33 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.